
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 39 del 18/10/2021 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per avvio procedura Project financing per completamento e 

gestione per impianto di compostaggio in Acquapendente - Loc. Campomorino 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 03/11/2021    al   18/11/2021   al n. 159  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

 

 

Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.1 del 25.01.2021 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale;  
 

Visto l’art. 30 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la Convenzione tra i Comuni di Acquapendente, Gradoli, Grotte di Castro, Latera, Onano, Proceno, San 

Lorenzo Nuovo e Valentano che formano la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

 

Vista la convenzione stipulata dalla Comunità Montana per conto dei Comuni appartenenti con la Centrale Unica di 

Committenza (CUC) della Provincia di Viterbo, approvato con delibera di consiglio comunitario n.7 del 13.04.2021, 

per l’acquisizione di appalti per lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 

denominato d.lgs 50/2016; 

 

Visto in particolare l’art. 37 – comma 4 – del sopra richiamato D.Lgs. 50/2016 e il combinato disposto degli artt. 38 

e 216 - comma 10 - del medesimo decreto; 

 

Rilevato che i Comuni associati sono tenuti ad avvalersi dell’Ufficio comune operante come Centrale Unica di 

Committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e beni nei termini, alle condizioni e secondo i processi operativi 

specificati nella convenzione sopra richiamata;  

 

Viste le comunicazioni intercorse con la Regione Lazio con le quali si comunicava la volontà della 

Comunità Montana Alta Tuscia Laziale di procedere ad un project financing per il completamento e la 

gestione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino; 

 

Visto il parere legale richiesto da questo Ente all’Avv. Xavier Santiapichi in merito alla possibilità di 

procedere ad un project financing per il completamento e la gestione dell’impianto di compostaggio in 

Acquapendente, Loc. Campomorino; 

 

Vista la delibera di Giunta n. 37 del 12/10/2021 con la quale si approvava il quadro economico 

complessivo per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino; 

 

Dato atto che la Giunta con delibera n. 38  del 15/10/2021 ha approvato il project financing e dato direttive 

all’Ufficio tecnico per procedere alla relativa gara; 

 

Visto che il project financing e nello specifico la gestione dell’impianto di compostaggio è stata inserita nel Piano 

biennale di beni e servizi con delibera di Giunta n. 39 del 15/10/2021; 

 

Considerata la necessità di indire una nuova procedura di gara da esperirsi in tempi utili per procedere 

all’affidamento della gestione e del completamento dell’impianto di compostaggio sito in Acquapendente Loc. 

Campomorino; 

 

 

Rilevato, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa) in quanto l’appalto è sopra soglia comunitaria; 

 

Preso atto che per l’affidamento dell’appalto dei servizi in parola si procederà nel rispetto della normativa vigente 

in materia di contratti pubblici, ai sensi del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ritenuto pertanto di dare avvio alla fase 

amministrativa di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’impianto di compostaggio;   

 

Preso atto che con delibera di Giunta comunitaria n. 37 del 15/10/2021 l’Arch. Anthea Sanna veniva nominato 

Responsabile Unico del procedimento;  

 



Dato Atto che l’individuazione della ditta alla quale affidare i lavori in oggetto avverrà con project financing; 

 

Visto che  in data 14/10/2021 la Innovaction soc. Coop., in qualità di proponente, ha presentato alla Comunità 

Montana Alta Tuscia Laziale, proposta ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 “Per l’affidamento 

della gestione e del completamento dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino”, di 

seguito definito “Project financing 

 

 

Attestato che si rende necessario trasmettere alla “Centrale Unica di Committenza della Provincia di Viterbo  la 

documentazione necessaria all’espletamento della procedura di gara, così come previsto nella convenzione 

sottoscritta in data 13.04.2021 con delibera di consiglio comunitario n.7; 

 

Vista la deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 21.12.2016, n. 

1377, che fissa l’entità della contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi; 

 

Dato atto che la quota del contributo da versare alla Stazione Appaltante per appalti di importo compreso  tra 

1.000.000,00 € e 3.000.000,00 € è pari al 0,30% dell’importo a base di gara e quindi pari a 5.640,00 euro da pagare 

con girofondi con codice tesoreria unica 0060614; 

 

Dato atto  che per il procedimento in oggetto sono stati acquisiti presso: 

- l’ANAC i seguenti CIG: 8787171AE5 per le forniture e 8961955738 per la gestione decennale 

dell’impianto; 

 

Dato atto  che per il procedimento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti CUP: B49J21022160005 per le forniture 

e B49J21022170005 per la gestione decennale dell’impianto di compostaggio; 

 

Vista la vigente normativa statale che regola la materia dei contratti pubblici ed in particolare il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di avviare la procedura di project financing, come previsto dall’art. 183 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, per 

l’affidamento della gestione decennale dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino e delle 

forniture dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino, per l’importo complessivo di € 

1.850.000,00 esclusa iva. 

 

4. di dare atto che l’individuazione della ditta alla quale affidare i servizi in oggetto avverrà con procedura di project 

financing; 

 

5. di impegnare la somma di € 600,00 per il pagamento all’ANAC del contributo previsto, la copertura finanziaria 

ed è finanziata nel bilancio 2021-2023 al capitolo 20410702 art. 2, da pagare con MAV. 

 

6. di impegnare e liquidare la somma di € 5.640,00 per il pagamento della Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Viterbo, da pagare con girofondi con codice tesoreria unica 0060614, la copertura finanziaria ed è 

finanziata nel bilancio 2021-2023 al capitolo 20410702 art. 2. 

 

7. di demandare alla “Stazione Unica Appaltante della Provincia di Viterbo” l’espletamento della procedura di gara 

per l’affidamento del servizio in oggetto secondo i criteri e le indicazioni di cui al presente atto e con le modalità 

previste nella convenzione sottoscritta e citata in premessa; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento ed il fascicolo contenente la documentazione necessaria per 

l’espletamento della gara alla “Stazione Unica Appaltante della Provincia di Viterbo”; 

 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il 

fine del contratto è quello di procedere all'affidamento dei lavori di realizzazione dell’impianto di compostaggio, la 

scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 

10. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto d’appalto in forma pubblica amministrativa, in 

modalità digitale, a rogito del Segretario Generale; 



 

11. di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

(Amministrazione trasparente) dei dati previsti in conformità all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e art. 31 del d. Lgs.b 

97/2016; 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


